
Právní  aspekty paralelního 
obchodu s léčivy 

JUDr. Petr Šustek, Ph.D. 
 
 
 

Šustek & Co., advokátní kancelář  



Pojem PO 
 

 Dovoz léků z jedné země do druhé a jejich následný 
prodej mimo oficiální  distribuční síť výrobce 

 Ziskovost je založena na rozdílnosti cen v jednotlivých 
státech 

 V EU je PO možný  v důsledku jednotného vnitřního 
trhu a vyčerpání práv duševního vlastnictví 

 PO (šedá arbitráž) je legálním typem obchodu s 
otazníky 



Principy PO 
 Po uvedení na trh jednoho z členských států může 

být lék přeprodáván i v ostatních členských státech a 
to za předpokladu, že na daném trhu je již ten samý 
LP nebo jemu obdobný registrován 
 

 V případě, že se výrobce LP nebo jiný soutěžitel bude 
snažit tomuto přeprodeji do jiných členských států 
zabránit, bude se zpravidla jednat o porušení 
předpisů hospodářské soutěže 
 



Principy PO 
 Při omezení paralelního obchodu se výrobce LP 

nemůže opírat o svůj patent či ochrannou známku, 
pokud došlo k prvotnímu uvedení na relevantní trh s 
jeho souhlasem 
 

 Přebal LP tak, aby vyhovoval požadavkům země 
dovozu, je právně aprobovaný 
 



Principy PO 
 Členský stát může paralelnímu dovozu LP na svůj trh 

zabránit pouze z důvodu ochrany veřejného zdraví 

 

 Členský stát může paralelnímu vývozu LP ze svého 
trhu zabránit pouze z důvodu ohrožení samotných 
základních práv a svobod občana (pojištěnce)  
 - diskutabilní 



Závěrem 
 PO je střetem pohledů: 

 
 Na jedné straně stojí zájem EU a potažmo 

všech jejích občanů na neomezené 
hospodářské soutěži 
 

 Důsledkem je objektivní nedostatek LP na 
trzích vývozních států 
 



Děkuji za pozornost  

 JUDr. Petr Šustek, Ph.D. 

 

Šustek & Co., advokátní kancelář  
Veleslavínova 3 

110 00 Praha 1 
 

E: sustek@aksu.cz 
 

 

mailto:sustek@aksu.cz

